ПРОТОКОЛ №1

СОВМЕСТНОГО ЗАСЕДАНИЯ МО УЧИТЕЛЕЙ

ПРЕДМЕТОВ ГУМАНИТАРНОГО И ЕСТЕСТВЕННО - МАТЕМАТИЧЕСКОГО ЦИКЛОВ

ОТ 26 АВГУСТА 2022 ГОДА.

Присутствовали:  члены МО учителей предметов гуманитарного и естественно-математического

циклов.

Повестка дня.

Организационно-установочное заседание.

Вопросы для обсуждения.

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.

2. Направления работы МО на 2022-2023 учебный год.

3. Корректировка тем по самообразованию.

4. Обсуждение и утверждение тематики метапредметной недели, открытых уроков, семинаров.

5. Рассмотрение рабочих программ.

6.Результаты ОГЭ по предметам гуманитарного цикла.

На совместном заседании  методических объединений руководителями МО Лазаревой И.Н.,

Овчинниковой Н.Г. была проанализирована работа МО за 2021-2022 учебный год, педагоги

акцентировали внимание на методической работе педагогов, результатах проведения  ОГЭ,

промежуточной аттестации.

Вторым вопросом была проанализирована и скорректирована работа по каждому направлению

деятельности методических объединений.

Обсуждая третий  четвертый вопросы, педагоги обратили внимание, что проведение

совместной предметной недели значительно повышает интерес обучающихся. В связи с этим в 2022-

2023 учебном году решено провести метапредметную декаду, увеличив период проведения открытых

мероприятий.. Кроме того педагогами были скорректированы и обоснованы темы самообразования.

Главным вопросом заседания МО стало рассмотрение рабочих программ. Были рассмотрены

рабочие программы по предметам ГЦ и ЕМЦ и их соответствие Положению о рабочих программах

школы-интерната. Рассмотрены: наличие структурных элементов рабочих программ по предметам

учебного плана школы в 6-9  классах; содержательность пояснительных записок и тематической

структуры, целеполагание, диагностичность планируемых результатов и соответствие их

поставленным задачам, представленных составителями. Отдельные программы отправлены на

доработку. На заседании рассмотрен вопрос проведения диагностических работ по предметам ГЦ и

ЕМЦ, по результатам которых будет сформирован список слабоуспевающих обучающихся. Учителям

рекомендовано ведение тетрадей учета индивидуальных занятий со слабоуспевающими учащимися.

Руководители МО отметила необходимость продолжения работы по подготовке учащихся к

предметным олимпиадам с начала учебного года не только в очной, но и в дистанционной форме.

На заседании МО были рассмотрены результаты ОГЭ по всем предметам, определены

стратегии подготовки к ОГЭ в новом учебном году.

Рекомендации на 2022 – 2023 учебный год:

1. При составлении рабочих программ в 6-9 классах руководствоваться Положением о рабочих

программах школы-интерната.

2. Провести открытые уроки, мероприятия, семинары согласно определенному графику.

3. При организации и проведении метапредметной недели разработать  мероприятия,

способствующие развитию общеучебных умений обучающихся.

4. Активизировать работу по подготовке к ВПР.

5. Учителям МО в работе над темами самообразования обратить внимание на их

практическую направленность.

6. По результатам проведения диагностических работ сформировать группы слабоуспевающих

и организовать работу по ликвидации пробелов.

Руководитель МО______________________Лазарева И.Н.